

Statsrevisorernes Sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2016 - 47942 / 2427893	UPF	22. august 2017

Udviklingsministerens redegørelse vedr. Statsrevisorernes beretning nr. 20/2016 om Danmarks anvendelse og opgørelse af udviklingsbistanden

Udenrigsministeriet har den 22. juni 2017 modtaget Statsrevisorernes bemærkning til Rigsrevisionens beretning nr. 20/2016 om Danmarks anvendelse og opgørelse af udviklingsbistanden. Beretningen handler om, hvordan Danmark medregner flygtningemodtagelsesudgifter i udviklingsbistanden, og hvilken betydning dette har for udmøntningen af udviklingsbistanden.

Jeg har med tilfredshed noteret mig, at Statsrevisorerne konstaterer, at de ansvarlige ministerier har en tilfredsstillende forvaltning af Danmarks udviklingsbistand i relation til flygtningemodtagelsesudgifter, der medregnes som udviklingsbistand.

Jeg hæfter mig desuden ved Rigsrevisionens bemærkning om, at de udgifter til afviste asylansøgere, som Danmark opgør som udviklingsbistand og dermed DAC-rapporterer, ikke er omfattet af DAC-direktivet.

DAC-direktivets beskrivelse af flygtningemodtagelsesudgifter er af overordnede karakter og efterlader et stort fortolkningsrum. Det er netop årsagen til de igangværende forhandlinger i regi af OECD/DAC's udviklingskomité om præcisering af det gældende regelsæt for rapportering af flygtningemodtagelsesudgifter. Danmark deltager aktivt i disse forhandlinger. Når de endelige præciseringer vedtages, vil regeringen tilsikre, at Danmark fortsat rapporterer flytningemodtagelsesudgifter inden for rammerne af OECD/DACs regelsæt.

Jeg har noteret mig Rigsrevisionens vurdering af, at en del af postasyludgifterne (ca. 60 mio. kr.) er blevet medregnet i forbindelse med DAC-rapporteringen i både 2015 og 2016. Den endelige DAC-rapporteringen af flygtningemodtagelsesudgifter for 2016 er efterfølgende blevet reduceret med et tilsvarende beløb.

Det er med tilfredshed, at jeg noterer mig Statsrevisorernes bemærkning om, at Udenrigsministeriet har sikret tilfredsstillende forudsigelig i udviklingsbistanden i forhold til udsving i flygtningemodtagelsesudgifterne i 2015 og 2016.

Statsrevisorerne konstaterer samtidig, at der i 2016 skulle være givet tilsagn for yderligere ca. 1 mia. kr., hvis målsætningen om at give tilsagn for 0,71 pct. af BNI skulle have været opnået. Hertil bemærkes, at regeringen efterfølgende har introduceret en reguleringsmekanisme netop med henblik på at sikre, at der afsættes præcist 0,7 pct. af BNI til udviklingsbistanden (målt på tilsagn) over en rullende 3-årig periode fra 2017 og frem.

For så vidt angår udbetalinger vil Udenrigsministeriet sikre, at Danmark i henhold til de internationale opgørelsesmetoder (de faktiske udbetalinger), hvert år lever op til FN's 0,7 pct. målsætning.

Jeg er enig i Statsrevisorernes vurdering af, at det er vigtigt med åbenhed om anvendelse af Danmarks samlede udviklingsbistand, herunder også de flygtningerelaterede udgifter. Regeringen vil, som led i øget åbenhed og transparens, inden længe offentliggøre et faktaark om Danmarks udviklingsbistand og flygtningemodtagelsesudgifter. Udenrigsministeriet samarbejder med Udlændinge- og Integrationsministeriet samt Finansministeriet om øget åbenhed vedrørende Danmarks anvendelse af flygtningemodtagelsesudgifter under udviklingsbistanden.

Kopi af redegørelsen er samtidig sendt til Rigsrevisionen.

Med venlig hilsen



Ulla Tørnæs